平 成 28 年

第９回宮古島市議会(臨時会)会議録

＝ 臨  時  会 ＝

平成28年11月29日（火） １日

宮 古 島 市 議 会

目      次

◎ 第９回臨時会

 ｏ招集告示 ················································································ １

 ｏ上程案件処理結果 ········································································ ２

 ｏ応招議員名簿 ············································································ ３

 〇１１月２９日（議事日程第１号） ··························································· ５

 ｏ会期及び日程 ············································································ ６

  会議録署名議員の指名について ··························································· １０

  会期を定めることについて ······························································ １０

  議案審議 ·············································································· １０

- 1 -

 宮古島市告示第１７３号

  平成２８年第９回宮古島市議会（臨時会）を次のとおり招集する。

   平成２８年１１月２２日

                     宮古島市長 下 地 敏 彦

  １ 期  日   平成２８年１１月２９日（火）

  ２ 場  所   宮古島市議会議事堂

  ３ 付議事件

    （１）平成２８年度宮古島市一般会計補正予算（第４号）

    （２）平成２８年度宮古島市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

    （３）平成２８年度宮古島市農漁業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）

    （４）平成２８年度宮古島市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

    （５）平成２８年度宮古島市介護保険特別会計補正予算（第２号）

    （６）平成２８年度宮古島市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

    （７）宮古島市職員の給与に関する条例の一部改正について

    （８）宮古島市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部改

       正について

    （９）宮古島市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正につ

       いて

    （10）専決処分事項の報告について

    （11）教育委員会委員の任命について

- 2 -

上 程 案 件 処 理 結 果

議案番号 件        名 提 案 者 提出月日 処理月日 結  果

議案

第 121号

平成２８年度宮古島市一般会計補正予算（第４

号）
市   長

平成28年

11月29日

平成28年

11月29日
原案可決

議案

第 122号

平成２８年度宮古島市国民健康保険事業特別会

計補正予算（第２号）
〃 〃 〃 〃

議案

第 123号

平成２８年度宮古島市農漁業集落排水事業特別

会計補正予算（第３号）
〃 〃 〃 〃

議案

第 124号

平成２８年度宮古島市公共下水道事業特別会計

補正予算（第３号）
〃 〃 〃 〃

議案

第 125号

平成２８年度宮古島市介護保険特別会計補正予

算（第２号）
〃 〃 〃 〃

議案

第 126号

平成２８年度宮古島市後期高齢者医療特別会計

補正予算（第２号）
〃 〃 〃 〃

議案

第 127号

宮古島市職員の給与に関する条例の一部改正に

ついて
〃 〃 〃 〃

議案

第 128号

宮古島市特別職の職員で常勤のものの給与及び

旅費に関する条例の一部改正について
〃 〃 〃 〃

議案

第 129号

宮古島市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に

関する条例の一部改正について
〃 〃 〃 〃

報告

第１１号
専決処分事項の報告について 〃 〃

同意案

第 ４ 号
教育委員会委員の任命について 〃 〃

平成28年

11月29日
同  意

- 3 -

   開会日（平成２８年１１月２９日）に応招した議員

棚  原  芳  樹  君

垣  花  健  志  〃

濱  元  雅  浩  〃

平  良  敏  夫  〃

下  地  勇  德  〃

粟  国  恒  広  〃

仲  間  賴  信  〃

國  仲  昌  二  〃

上  里     樹  〃

上  地  廣  敏  〃

仲  間  則  人  〃

西  里  芳  明  〃

 高  吉  幸  光  君

富  永  元  順  〃

新  城  元  吉  〃

佐 久 本  洋  介  〃

下  地     明  〃

平  良     隆  〃

眞 榮 城  德  彦  〃

前  里  光  惠  〃

山  里  雅  彦  〃

池  間     豊  〃

下  地     智  〃

新  里     聰  〃

平 成 28 年

第９回宮古島市議会(臨時会)会議録

平成28年11月29日（火）

（議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決）

- 5 -

平成２８年第９回宮古島市議会臨時会議事日程第１号

平成２８年１１月２９日（火）午前１０時開会

日程第 １            会議録署名議員の指名について

 〃 第 ２            会期を定めることについて

 〃 第 ３    議案第１２７号 宮古島市職員の給与に関する条例の一部改正について  （市長提出）

 〃 第 ４     〃 第１２８号 宮古島市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部

                改正について                    （  〃  ）

 〃 第 ５     〃 第１２９号 宮古島市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正に

                ついて                       （  〃  ）

 〃 第 ６     〃 第１２１号 平成２８年度宮古島市一般会計補正予算（第４号）   （  〃  ）

 〃 第 ７     〃 第１２２号 平成２８年度宮古島市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）

                                          （  〃  ）

 〃 第 ８     〃 第１２３号 平成２８年度宮古島市農漁業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）

                                          （  〃  ）

 〃 第 ９     〃 第１２４号 平成２８年度宮古島市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

                                          （  〃  ）

 〃 第１０    〃 第１２５号 平成２８年度宮古島市介護保険特別会計補正予算（第２号）

                                          （  〃  ）

 〃 第１１    〃 第１２６号 平成２８年度宮古島市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

                                          （  〃  ）

 〃 第１２  同意案第 ４ 号 教育委員会委員の任命について            （  〃  ）

 〃 第１３   報告第 １１ 号 専決処分事項の報告について             （  〃  ）

◎会議に付した事件

    議事日程に同じ

- 6 -

平成２８年第９回宮古島市議会臨時会会期日程計画表

平成２８年１１月２９日（火）午前１０時開会

月  日 曜 種 別       日             程 摘   要

１１月２９日 火 本会議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程、説明、聴取、質疑、討論、表決

                                          会期＝１日

- 7 -

平成２８年第９回宮古島市議会臨時会会議録

 平成２８年１１月２９日

                                      （開会＝午前10時00分）

◎出席議員（２４名）                            （閉会＝午前10時32分）

議   長（４ 番）

副 議 長（１９〃）

議   員（１ 〃）

  〃  （２ 〃）

  〃  （３ 〃）

  〃  （５ 〃）

  〃  （６ 〃）

  〃  （７ 〃）

  〃  （８ 〃）

  〃  （９ 〃）

  〃  （１１〃）

  〃  （１２〃）

棚 原 芳 樹 君

垣 花 健 志 〃

濱 元 雅 浩 〃

平 良 敏 夫 〃

下 地 勇 德 〃

粟 国 恒 広 〃

仲 間 賴 信 〃

國 仲 昌 二 〃

上 里   樹 〃

上 地 廣 敏 〃

仲 間 則 人 〃

西 里 芳 明 〃

議   員（１３番）

  〃  （１４〃）

  〃  （１５〃）

  〃  （１６〃）

  〃  （１７〃）

  〃  （１８〃）

  〃  （２０〃）

  〃  （２１〃）

  〃  （２２〃）

  〃  （２３〃）

  〃  （２４〃）

  〃  （２５〃）

  〃  （２６〃）

高 吉 幸 光 君

富 永 元 順 〃

新 城 元 吉 〃

  欠   員

佐久本 洋 介 〃

下 地   明 〃

平 良   隆 〃

眞榮城 德 彦 〃

前 里 光 惠 〃

山 里 雅 彦 〃

池 間   豊 〃

下 地   智 〃

新 里   聰 〃

◎欠席議員（１名）

 議   員（１０番）  嵩 原   弘 君

◎説 明 員

 市       長  下 地 敏 彦 君  総 務 部 次 長
兼 総 務 課 長

 久 貝 喜 一 君

 副   市   長  長 濱 政 治 〃  財 政 課 長  下 地 美 明 〃

 企 画 政 策 部 長  友 利   克 〃  教 育 長  宮 國   博 〃

 総 務 部 長  宮 国 高 宣 〃  教 育 部 長  仲宗根   均 〃

 建 設 部 長  下 地 康 教 〃

◎議会事務局職員出席者

事 務 局 長

次 長

次 長 補 佐

上 地 昭 人 君

友 利 毅 彦 〃

富 浜 靖 雄 〃

議 事 係 長

議   事   係

仲 間 清 人 君

狩 俣 篤 希 〃

- 8 -

平成２８年第９回宮古島市議会臨時会諸般の報告書

平成２８年１１月２９日（火）

 宮古島市監査委員の砂川正吉委員、平良隆委員の両名から、平成２８年９月分の例月

出納検査結果報告があった。

１１月 ７日～

   １１日

 ８日、都内ホテルで開催された「第３５回離島振興市町村議会議長全国大会」に出席

した。同大会では「離島航路・航空路支援法の早期制定を求める特別決議」及び「離島

振興の促進ほか１３項目にわたる要望決議」を採択するとともに、実行運動方法につい

て承認された。

 １０日、「平成２８年度先島市町村議会議長会行政視察」を長野県上田市で実施した。

ＮＨＫ大河ドラマ「真田丸」のロケ地である上田城や、関連施設における観光客誘客施

設の運営状況等を視察した。

１１月 ８日～

   １１日

 議会運営委員会の「平成２８年度行政視察」を兵庫県洲本市及び明石市で実施した。

一問一答方式、ペーパーレス会議システムの導入や、議会活性化推進委員会の設置等に

ついて視察研修を行った。

１１月１０日～

   １１日

 １０日、那覇市内ホテルで開催された「全国市議会議長会基地協議会の活動状況等に

関する説明会」に垣花健志副議長が出席した。同説明会では「全国市議会議長会基地協

議会の概要・規約」の説明及び「平成２７・２８年度協議会活動報告」が行われた。

１１月１３日

 富名腰コミュニティセンターで開催された平良西里字会の「第１４回敬老会」に出席

し、祝辞を述べた。

１１月１８日～

   １９日

 １８日、名護市民会館で開催された「平成２８年度市議会議員・職員研修会」に多く

の議員とともに参加した。

１１月２０日

 伊良部公民館で開催された「下地島空港及び周辺用地の利活用早期促進を求める住民

大会」に出席し、挨拶を述べた。

１１月２２日

 下地敏彦市長から平成２８年第９回宮古島市議会臨時会の招集告示をした旨の通知

とともに、今臨時会に付議すべき議案の送付があった。

１１月２３日

 狩俣集落センターで開催された「新里新登氏旭日単光章受章祝賀会」に出席し、祝辞

を述べた。

１１月２４日

 議会運営委員会が開催され、諮問した会期については、本日１１月２９日の１日とす

るのが適当であると決した。

 議会運営委員会終了後、全員協議会が開催され、「宮古空港横断トンネル道整備促進

期成会への参加について」の協議を行い、同期成会への参加を決定した。

１１月２５日～

   ２７日

 ２５日、沖縄セルラースタジアムで開催された「離島フェア２０１６」開会式典に垣

花健志副議長が出席した。

 ２７日、読谷村内残波岬公園で開催された「平成２８年度緑の育樹祭」に垣花健志副

議長が出席した。

- 9 -

１１月２６日～

   ２８日

 ２７日、都内上野水上音楽堂で開催された「第４２回関東宮古ふるさとまつり」に出

席し、挨拶を述べるとともに交流を深めた。

                                  以上

- 10 -

◎議長（棚原芳樹君）

  ただいまから平成28年第９回宮古島市議会臨時会を開会いたします。

                                     （開会＝午前10時00分）

  本日の出席議員は、24名で定足数に達しております。

  本日の日程は、お手元にお配りした議事日程第１号のとおりであります。

  直ちに本日の会議を開きます。

  この際、諸般の報告をいたします。

  事務局長から報告させます。

◎事務局長（上地昭人君）

  議長の命により、諸般の報告をいたします。

  11月22日、下地敏彦市長から平成28年第９回宮古島市議会臨時会の招集告示をした旨の通知とともに、

今臨時会に付議すべき議案の送付がありました。

  11月24日、議会運営委員会が開催され、諮問した会期については、本日11月29日の１日とするのが適当

であると決しました。

  同11月24日、議会運営委員会終了後、全員協議会が開催され、宮古空港横断トンネル道整備促進期成会

への参加についての協議を行い、同期成会への参加を決定しました。

  そのほかの諸報告につきましては、お手元に配付の報告書によりご了承願います。

  以上で諸般の報告を終わります。

◎議長（棚原芳樹君）

  これより日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第87条の規定により、議長において新里聰君と下地勇德君を指名いたしま

す。

  次に、日程第２、会期を定めることについてを議題といたします。

  お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日11月29日の１日といたしたいと思います。これにご異議あ

りませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日11月29日の１日と決しました。

  次に、日程第３、議案第127号から日程第13、報告第11号までの計11件を一括議題とし、提案者から提案

理由の説明を求めます。

◎市長（下地敏彦君）

  平成28年第９回宮古島市議会臨時会に提出しました議案についてご説明申し上げます。

  今回提出しました議案は、予算議案６件、条例議案３件、報告１件、同意案１件の合計11件であります。

  最初に、予算議案についてご説明申し上げます。議案第121号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第

４号）。今回の補正は5,311万2,000円の補正増で、補正後の歳入歳出総額をそれぞれ392億6,686万3,000円

- 11 -

と定めてあります。

  議案第122号、平成28年度宮古島市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）。今回の補正は167万

2,000円の補正増で、補正後の歳入歳出総額を87億8,288万6,000円と定めてあります。

  議案第123号、平成28年度宮古島市農漁業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）。今回の補正は６万

5,000円の補正増で、補正後の歳入歳出総額を１億7,332万4,000円と定めてあります。

  議案第124号、平成28年度宮古島市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）。今回の補正は15万5,000円

の補正増で、補正後の歳入歳出総額を７億863万4,000円と定めてあります。

  議案第125号、平成28年度宮古島市介護保険特別会計補正予算（第２号）。今回の補正は95万5,000円の

補正増で、補正後の歳入歳出総額を60億9,726万8,000円と定めてあります。

  議案第126号、平成28年度宮古島市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）。今回の補正は40万9,000円

の補正増で、補正後の歳入歳出総額を４億5,454万6,000円と定めてあります。

  次に、条例議案についてご説明申し上げます。議案第127号、宮古島市職員の給与に関する条例の一部改

正について。平成28年人事院及び沖縄県人事委員会勧告の内容に基づき、給料表等の改定を行う必要があ

るため、本案を提出します。

  議案第128号、宮古島市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部改正について。期

末、勤勉手当を引き上げ改定する宮古島市の一般職の職員との均衡を考慮し、特別職の期末手当の支給割

合を引き上げる必要があるため、本案を提出します。

  議案第129号、宮古島市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正について。期末、勤

勉手当を引き上げ改定する宮古島市の一般職の職員との均衡を考慮し、市議会議員の期末手当の支給割合

を引き上げる必要があるため、本案を提出します。

  次に、報告についてご説明申し上げます。報告第11号、専決処分事項の報告について。地方自治法第180条

第１項の規定により専決処分したので、同条第２項の規定によりこれを報告します。

  最後に、同意案についてご説明申し上げます。同意案第４号、教育委員会委員の任命について。教育委

員会委員の任期が平成28年12月４日に満了となるため、その後任を任命したいので、地方教育行政の組織

及び運営に関する法律第４条第２項の規定により本案を提出します。

  以上、今回提出した議案についてご説明申し上げました。慎重なるご審議の上、議決を賜りますようお

願い申し上げます。

◎議長（棚原芳樹君）

  これで提案理由の説明は終わりました。

  これより質疑に入ります。質疑があれば発言を許します。

◎前里光惠君

  最初に、議案第121号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第４号）についてでありますけれども、

３ページに教育費の中で小学校費、補正額が510万5,000円、この内容についてお伺いをいたしたいと思い

ます。

  それから、すぐ下の中学校費が480万円の減、これについてもご説明をお願いいたします。

  それから、提出議案書の20ページでございます。報告第11号、専決処分事項の報告についてでございま

- 12 -

すが、この中で訴訟対象者が２人となっておりますけれども、２人で済むことなのかというふうに感じま

すけども、高額で滞納者がほかにもいるんじゃないかなという思いがしますけども、その辺について、な

ぜ今回２人に絞ったのかというご説明をお願いいたします。

◎建設部長（下地康教君）

  まず、明け渡しでございます。報告第11号、専決処分事項の報告についてにご質疑がございました。人

数が少ないのではないかというご質疑でございました。これは、まず当初我々は滞納者について、平成27年

６月17日に法的措置対象者選考委員会というものを設けております。それで、建物の明け渡し等請求事件

に関する訴えの提起に関することを議会へ平成28年２月12日に報告をさせていただいております。このと

き５名ほどの対象者がいたんですけども、それを提訴といいますか、裁判をしまして、結審がございまし

た。結審があったところ、その後、当事者の皆さん方といろいろ話をしながら、今後家賃の納めることに

関して協議をしまして、いろいろ納入計画を立てたところ、最終的に２人の方が我々の指導に応じなかっ

たということになりまして、それで２人の方をさらに強制撤去という形の裁判にかけたところでございま

す。その対象者が今回のお二人という形になってございます。

◎教育部長（仲宗根 均君）

  ご質疑の議案第121号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第４号）、それの教育費の件ですが、先

ほど市長からも説明がありましたとおり、今回の補正は平成28年人事院及び沖縄県人事委員会勧告の内容

に基づいて人件費の補正が行われているところでございます。

◎前里光惠君

  中身を説明していただきたい、この予算の補正増と減の中身は何ですかということをもう一度ご説明い

ただきたいと思います。

◎総務部長（宮国高宣君）

  教育費の小学校費、あと中学校費の給与に関する部分でございますけれども、トータルで話をすれば、

先ほど教育部長からも答弁がございましたとおり、給与に関する改正に伴う増がトータルで約200万円にな

っております。３ページの教育費、歳出の部分の１番目になりますけど、318万9,000円となっております。

今回の補正額でございますけど、その大枠が給与改定に伴う約200万円の増であります。その他マイナスの

部分がございますけど、これにつきましては、学校教育課等の僻地手当が約100万円ほどマイナスになって

おりまして、いわゆる特殊勤務手当等でございまして、こういった調整等の変動がございまして、それが

トータル的に300万円余の増となっております。ちなみに、各種手当とございますけど、扶養手当、通勤手

当、住居手当、そういったもろもろがマイナスになっております。

◎前里光惠君

  専決処分についてですけども、市の訴えが認められた場合、それでも入居者が明け渡しに応じないと、

これどういう手続で明け渡しができるのか、この辺について。

  それと、もう一点は、判決の結果で退去した例があるのか、これについてもお伺いします。

◎建設部長（下地康教君）

  専決処分に関するご質疑にお答えいたします。

  先ほど申し上げましたように、まず最初に選考委員会というものを開いて、その対象者が５名というこ

- 13 -

とで、明け渡し等請求事件に関する訴えを我々はしております。それで、訴えの中で我々が訴えた、提起

をした方々の判決が出ております。その判決が出た後に、その方々にいろいろ自主的な滞納家賃の納付、

分納請求とか、そういったご相談を申し上げております。それで、それに我々の相談に応じた方々は、そ

の後裁判を取り消しという形にして、最終的に我々の相談に応じない方がお二人ございました。その方を

さらにまた我々は明け渡し請求申し立てに関する提起をしております。それで、結局それに、我々の訴え

に対して応じないという形になりまして、それで最終的には明け渡しを強制執行を申し立てるという形に

なっております。

◎議長（棚原芳樹君）

  ほかに質疑はありませんか。

                 （「質疑なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて質疑を終結いたします。

  お諮りします。ただいま議題となっております11件のうち、日程第３、議案第127号から日程第12、同意

案第４号までの計10件については、会議規則第37条第３項の規定により、委員会の付託を省略し、直ちに

処理したいと思います。これにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、そのとおり決しました。

  これより討論に入ります。

  まず、日程第３、議案第127号、宮古島市職員の給与に関する条例の一部改正についてに対する討論の発

言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第127号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第127号は可決されました。

  次に、日程第４、議案第128号、宮古島市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部

改正についてに対する討論の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

- 14 -

  これより議案第128号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第128号は可決されました。

  次に、日程第５、議案第129号、宮古島市議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正に

ついてに対する討論の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第129号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第129号は可決されました。

  次に、日程第６、議案第121号、平成28年度宮古島市一般会計補正予算（第４号）に対する討論の発言を

許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第121号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第121号は可決されました。

  次に、日程第７、議案第122号、平成28年度宮古島市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）に対

する討論の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第122号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

- 15 -

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第122号は可決されました。

  次に、日程第８、議案第123号、平成28年度宮古島市農漁業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）に

対する討論の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第123号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第123号は可決されました。

  次に、日程第９、議案第124号、平成28年度宮古島市公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）に対す

る討論の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第124号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第124号は可決されました。

  次に、日程第10、議案第125号、平成28年度宮古島市介護保険特別会計補正予算（第２号）に対する討論

の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第125号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第125号は可決されました。

- 16 -

  次に、日程第11、議案第126号、平成28年度宮古島市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）に対す

る討論の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより議案第126号を採決いたします。

  本案は原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、議案第126号は可決されました。

  次に、日程第12、同意案第４号、教育委員会委員の任命についてに対する討論の発言を許します。

                 （「討論なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  これにて討論を終結いたします。

  これより同意案第４号を採決いたします。

  本案は同意することにご異議ありませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、同意案第４号は同意されました。

  これで今臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

  お諮りします。今臨時会において議決された各議案について、会議規則第43条の規定による条項、字句、

数字、その他の整理を要するものについては、これを議長に委任されたいと思います。これにご異議あり

ませんか。

                 （「異議なし」の声多数あり）

◎議長（棚原芳樹君）

  ご異議なしと認めます。

  よって、そのとおり決しました。

  これをもって平成28年第９回宮古島市議会臨時会を閉会します。

                                     （閉会＝午前10時32分）

  上記のとおり会議の顛末を記載し、相違なきことを証する為ここに署名する。

                           平成28年11月29日

                         宮古島市議会

                           議 長  棚 原 芳 樹

- 17 -

                           議 員  新 里   聰

                            〃   下 地 勇 德